SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 2601/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de

suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e  tendo em vista  o  que consta  no  Processo n.

011608/2012-18, oriundo da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

(SECTI) do Governo do Pará,

R E S O L V E :

Designar  os  Professores  de  Ensino  Superior  HERIBERTO

RODRIGUES BITTENCOURT,  Diretor  da  Faculdade  de  Química  do Instituto  de

Ciências Exatas e Naturais e MARCOS VALÉRIO SANTOS DA SILVA, Diretor da

Faculdade de Farmácia do Instituto de Ciências da Saúde, respectivamente Titular e

Suplente,  para,  na  qualidade  de  representantes  da  Universidade  Federal  do  Pará,

comporem o Fórum Estadual de Acesso ao Patrimônio Genético e ao Conhecimento

Tradicional  Associado,  que  tem como  objeto  criar  um espaço  de  discussão  como

instrumento de articulação entre as instituições de ensino e pesquisa e de fomento, os

setores produtivo e governamental, bem como representantes do terceiro setor, visando

à proposição da “Política Estadual de Controle do Acesso ao Patrimônio Genético e ao

Conhecimento  Tradicional  Associado”  e  à  instituição  do  Fundo  Estadual  de

Biodiversidade.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 17 de julho de 2012.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor